

581692

No. of Printed Pages : 8

MCO-04

MASTER OF COMMERCE (MCOM)

Term-End Examination

June, 2019

MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) What do you understand by business environment ? Discuss its importance for the business. 10
- (b) Enumerate the important changes taking place in Indian business environment and state the impact of emerging rural markets on business in India. 10
2. (a) Give five arguments to justify business enterprises assuming social responsibilities and enumerate corporate social responsibility efforts made in India. 10

(A-16) P. T. O.

- (b) Explain the concept of Social Accounting and the various approaches adopted for social accounting and reporting. 10
3. (a) Describe the composition and functions of Competition Commission of India. 10
- (b) What are the rights conferred upon the consumers under the Consumer Protection Act, 1986 ? Explain. What are the complaints that can be filed before a consumer forum ? 10
4. (a) State the objects of the Industrial Disputes Act, 1947 and the adjudication machinery set up for settlement of industrial disputes in India. 10
- (b) What is meant by workers' participation in management ? Discuss the schemes of workers participation so far introduced in India. 10
5. (a) Distinguish between the following :
- (i) Repo and Reverse Repo 5
- (ii) Commercial Bill and Treasury Bill 5

(b) Write short notes on any *two* of the following : 5+5

- (i) Call Money Market
- (ii) Certificate of Deposits Market
- (iii) Money Market Mutual Funds
- (iv) Discount and Finance House of India

6. "SEBI has been entrusted with the main responsibility to adopt suitable measures for protecting the interest of investors in securities and promoting the development and regulation of stock market." Discuss. 20

7. (a) Distinguish between the following :

(i) Economic Growth and Economic Development 5

(ii) Financial Savings and Physical Savings. 5

(b) Distinguish between the New Industrial Policy of 1991 and the Industrial Policy of 1956. 10

8. Discuss the services provided by the following national level institutions for promotion and development of small scale industries in India :
- (a) SIDO 7
 - (b) SISIs 7
 - (c) SIDBI 6
9. (a) How do you justify that FDI is necessary for Indian economy ? Give arguments. 10
- (b) Has India's FDI policy been encouraging for foreign investors ? Explain and briefly discuss the policy. 10

एम. सी. ओ.-04

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम. सी. ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) 'व्यवसाय परिवेश' से आपका क्या तात्पर्य है ?
व्यवसाय के लिए इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए। 10
- (ख) भारतीय व्यवसाय परिवेश में होने वाले विभिन्न परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए तथा भारत में व्यवसाय पर उभरते ग्रामीण बाजारों के प्रभाव का विवेचन कीजिए। 10
2. (क) व्यावसायिक उद्यमों द्वारा सामाजिक जिम्मेदारियाँ उठाने को न्यायसंगत सिद्ध करने के पक्ष में पाँच तर्क दीजिए तथा भारत में निगमों द्वारा सामाजिक जिम्मेदारी उठाने के लिए किए गए यत्नों का उल्लेख कीजिए। 10

- (ख) सामाजिक लेखा की संकल्पना तथा सामाजिक लेखा एवं प्रतिवेदन के लिए अपनाई गई विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। 10
3. (क) भारत के प्रतिस्पर्धा आयोग के सम्मिश्रण (Composition) तथा कार्यों का वर्णन कीजिए। 10
- (ख) उपभोक्ता संरक्षण सन्निधम, 1986 के अन्तर्गत उपभोक्ताओं को क्या अधिकार प्रदान किए गए हैं ? व्याख्या कीजिए तथा यह बताइए कि उपभोक्ता फोरम को कौन-सी शिकायतें दर्ज करायी जा सकती हैं। 10
4. (क) औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए तथा भारत में औद्योगिक विवादों के निबटारे के लिए स्थापित निर्णयादेश मशीनरी के बारे में बताइए। 10
- (ख) प्रबंधन में कर्मचारी की प्रतिभागिता (Participation) से क्या तात्पर्य है ? भारत में अभी तक क्रियान्वित कर्मचारियों की प्रतिभागिता की योजनाओं की व्याख्या कीजिए। 10

5. (क) निम्नलिखित में अन्तर बताइए : 5
- (i) रेपो तथा प्रतिरेपो (reverse repo)
- (ii) व्यावसायिक बिल तथा कोष (treasury) बिल 5
- (ख) निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (i) काल मुद्रा बाजार
- (ii) जमा प्रमाणपत्र (Certificate of deposits) बाजार
- (iii) मुद्रा बाजार म्युचुअल फण्ड
- (iv) भारतीय बट्टा एवं वित्त गृह
6. "प्रतिभूतियों में निवेशकों के हित की सुरक्षा के लिए उपयुक्त उपायों को अपनाने तथा शेयर बाजार के विनियमन एवं विकास को प्रवर्तित करने की मुख्य जिम्मेदारियाँ सेबी (SEBI) को सौंपी गयी हैं।" विवेचना कीजिए। 20
7. (क) निम्नलिखित में अन्तर बताइए :
- (i) आर्थिक वृद्धि तथा आर्थिक विकास 5
- (ii) वित्तीय बचतें तथा भौतिक बचतें (Savings) 5
- (ख) 1956 की औद्योगिक नीति तथा 1991 की नयी औद्योगिक नीति में अन्तर बताइए। 10

8. भारत में लघु उद्योगों के प्रवर्तन एवं विकास के लिए निम्नलिखित राष्ट्रीय स्तर के संस्थानों द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं की विवेचना कीजिए :
- (क) लघु उद्योग विकास संस्थान (SIDO) 7
- (ख) लघु उद्योग सेवा संस्थान (SISIs) 7
- (ग) भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) 6
9. (क) यह आप कैसे न्यायोचित ठहरा सकते हैं कि भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) आवश्यक है ? तर्क सहित व्याख्या कीजिए। 10
- (ख) क्या भारत की विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) नीति विदेशी निवेशकों के लिए प्रोत्साहक रही है ? व्याख्या कीजिए तथा संक्षेप में नीति का विवेचन कीजिए। 10